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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na děti se zrakovým postiţením, respektive na děti

v pásmu střední aţ těţší slabozrakosti. Zabývá se především psychomotorickým vývojem

těchto dětí a moţnostmi vyuţití dostupných pomůcek, her a hraček. Tyto informace jsou

získány z odborné literatury či jiných materiálů a ze zhodnocení skutečných případů.

V první kapitole jsou vymezeny základní diagnostické nástroje, dle kterých se určuje typ

a míra zrakového postiţení. Následuje vymezení pojmu slabozrakosti dle různých autorů.

Součástí této kapitoly je dále popis typických obtíţí ve zrakovém vnímání těchto dětí.

Druhá část bakalářské práce charakterizuje psychomotorický vývoj dítěte se zrakovým

postiţením, které jsou zařazeny do kategorie střední aţ těţké slabozrakosti. Popis vývoje je

orientován na dobu od narození aţ po období staršího školního věku.

Třetí kapitola obsahuje výčet pomůcek, které mohou slabozraké děti vyuţívat

jak v běţném ţivotě, tak při školním vyučování. Dále jsou zde uvedeny hry a hračky pro děti

se slabozrakostí a představeny Sportovní hry zrakově postiţené mládeţe, kterých se tyto děti

mohou účastnit.

Závěrečná část bakalářské práce obsahuje konkrétní případy dvou ţáků Školy Jaroslava

Jeţka v Praze, na kterých jsou demonstrovány teoretické poznatky z přecházejících částí této

práce.

Klíčová slova: dítě se zrakovým postiţením, slabozrakost, slabozraké dítě, vývoj dítěte,

pomůcky, speciální hračky, Sportovní hry zrakově postiţené mládeţe.

Annotation

This bachelor thesis is aimed to children with visual impairment or more precisely at

children within the range of moderate to severe low vision. It mainly deals with their

psychomotor development and with possibilities of the use of available aids, games and toys.

This information is extracted from special bibliography or other materials as well as

evaluation of real ceases.

The first chapter defines basic diagnostic tools according to which the type and measure

of visual impairment are determined. Subsequently, the term of low vision is defined

according to different authors. This chapter also provides description of specific difficulties

in visual perception of these children.

The second part of the bachelor thesis characterizes psychomotor development

of weak-eyed children who are included in classification of moderate to severe low vision.

The description of progress is focused on the time from birth to the period of older school age.

The third chapter contains an enumeration of the aids which can be used by children with

low vision in daily life and through the schooling. Apart from toys and games for these

children, this part introduces Sportovní hry zrakově postiţené mládeţe i. e. Sport games for

visually impaired juveniles) in which they can participate.

The final part of this bachelor thesis includes specific cases of two pupils from the

School of Jaroslav Jeţek in Prague where theoretic knowledge from previous parts of this

thesis is used in practice.

Key words: child with visual impairment, low vision, weak-eyed child, child’s

development, aids, special toys, Sportovní hry zrakově postiţené mládeţe (Sport games for

visually impaired juveniles).
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 ÚVOD

Zrakové vnímání nám bezesporu přináší nejvíce informací v krátkém časovém úseku.

Mnoha odborníky je zrak vnímán jako nejvýkonnější smysl, tudíţ při jeho poškození člověk

v různé míře přichází o vizuální počitky, coţ závisí na závaţnosti zrakového postiţení. Tato

tématika je jiţ popsána mnoha autory, kteří se ale zaměřují na zrakový handicap obecně

nebo se orientují na osoby nevidomé a se zbytky zraku. Proto jsem se rozhodla podívat se na

tuto oblast z hlediska méně frekventovaného a zaměřit se na slabozraké děti.

Stěţejním cílem této práce je shromáţdit maximum informací, které se týkají pojmu

slabozrakosti obecně s dalším zaměřením na vývoj slabozrakého dítěte, na moţné obtíţe

s vývojem spojené a na moţnosti jeho podpory. Zároveň chci ale zjistit, jak mohou být tyto

těţkosti zmírněny pouţitím speciálních pomůcek. Výraznou sloţkou ţivota dítěte je volný

čas, proto se zamřením i na tuto oblast prověřením, jaké jsou dostupné hry, hračky a sportovní

soutěţe určené slabozrakým dětem.

Před samotným vývojem je třeba si nejprve stanovit, co je vůbec povaţováno za zrakové

postiţení, konkrétně pak za slabozrakost, a jaké jsou diagnostické nástroje k jejímu určení.

Lékařská vyšetření však nemusí přinést jednoznačné informace o stavu zraku dítěte, proto je

zde věnován prostor i funkčnímu vyšetření zraku. Z poznání moţností dítěte pak vyplynou

i případná omezení a obtíţe. Se slabozrakostí mohou souviset další oční komplikace a některé

oční vady mohou ve svém důsledku znamenat i její vznik.

Jak bylo uvedeno, cílem mé práce je z dostupné literatury a dalších zdrojů seskupit údaje

o ontogenetickém vývoji slabozrakého dítěte od narození do období kolem 15 let a popsat

dopady na jednotlivé sloţky osobnosti dítěte jako je motorika, psychický vývoj, socializace

ale také oblast vzdělávání.

Záměrem mé práce je dále zmapování dostupných pomůcek, her a hraček, které mají děti

v pásmu slabozrakosti k dispozici a mohou je vyuţít jak v průběhu výuky, tak i v domácím

prostředí. V případě her a hraček se jedná o objasnění faktu, zda nějaké existují pro

slabozraké děti a jaké jsou moţnosti výběru v České republice. S hrami dítěte souvisí

i sportovní činnosti, které jsou podstatnou součástí rozvoje dítěte. Proto je dalším záměrem

této práce prezentace Sportovních her zrakově postiţené mládeţe, kterých se mohou účastnit

děti s různým poškozením zraku.
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Mým konečným úmyslem je informace získané sledováním výše zmíněných cílů

demonstrovat na konkrétních dětech v pásmu slabozrakosti prostřednictvím kazuistik

a porovnat tak teoretické poznatky s těmi praktickými. K tomu je vyuţito studium

dokumentací ţáků, pozorování a posléze rozhovory s vyučujícím a samotnými ţáky s cílem

najít nejen uvedené charakteristické znaky vývoje dítěte se zrakovým postiţením ale také to,

jaké pomůcky obsaţené v literatuře se opravdu vyuţívají, zda jsou dostačující a zda je práce

s nimi pohodlná. Záměrem je také snaha zjistit, jestli mají ţáci moţnost mimoškolních aktivit

a mají-li povědomí o konání Sportovních her zrakově postiţené mládeţe.

Závěrečnou práci lze rozdělit na část teoretickou a praktickou. První kapitola pojednává

o slabozrakosti obecně, kdy se přes nástroje pro určení zrakového postiţení, včetně funkčního

vyšetření zraku, dostává k samotnému vymezení slabozrakosti z různých pohledů. Obsahuje

také souhrn obtíţí vyplývající z omezení zrakových funkcí a je zde uveden i výčet některých

diagnóz, které mohou mít se slabozrakostí souvislost. Ve druhé kapitole jsou prezentovány

získané údaje o vývoji slabozrakého dítěte, charakteristické zákonitosti v jeho rozvoji,

případná omezení a pomoc. Třetí kapitola představuje výběr moţných optických,

elektronických a neoptických pomůcek; her, hraček a představení Sportovních her zrakově

postiţené mládeţe. Poslední kapitola bakalářské práce se skládá z konkrétních příkladů dvou

dětí speciální školy pro ţáky se zrakovým postiţením, které v sobě zahrnují osobní a rodinnou

anamnézu, popis chování a výsledků ve škole, seznam pouţívaných pomůcek a rozhovor.

V jejím záběru je obsaţeno zhodnocení získaných informací.

K vypracování bakalářské práce jsou vyuţity následující metody: analýza literatury,

dalších zdrojů a dokumentace dětí, pozorování a rozhovor.
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1 SLABOZRAKOST

Zrak je nejuţívanějším a nejefektivnějším smyslem, jelikoţ nám poskytuje největší

mnoţství údajů z okolního světa. Odhady jsou různé, podle Štréblové (2002) se jedná

o 75-80% z celkového počtu přijímaných informací, ale například Moravcová (2004) hovoří

aţ o 90% a na zrak pohlíţí jako nejcennější lidský smysl.

Podle Lili Monatové (1995) nám zrak umoţňuje vnímat sebe v prostředí, poznávat tvar,

velikost, barvu, plastičnost, vzdálenost, hloubku, směr, prostorovost, pohyb a klid věcí či lidí

kolem nás. Dále se podílí na vydělování jednotlivých předmětů z okolí, na poznávání jejich

vzájemných vztahů a rozdílů. Pokud tedy dojde k jeho oslabení, zásadně se tento fakt promítá


[…]


této kategorie na slabozraké děti. Konkrétně pak v teoretické části seznámila čtenáře

s pojmem slabozrakosti z obecného hlediska (diagnostické nástroje, etiologie, projevy),

s rozvojem slabozrakého dítěte, moţnými komplikacemi, ale zároveň i s moţnostmi podpory.

Takto získané poznatky byly poté v praktické části porovnány s konkrétními případy dvou

slabozrakých dětí.

Teoretická část práce vycházela z poznatků obsaţených v odborné literatuře a v dalších

materiálech. U praktické části byla moţnost nahlédnout do osobních dokumentů vybraných

ţáků, pozorovat je při vyučování a realizovat s nimi rozhovor.

Po vyhodnocení získaných informací lze uvést tyto závěry. Autoři, zabývající se tématem

zrakového postiţení, se převáţně zaměřují na děti nevidomé či se zbytky zraku. Proto bylo

mým záměrem soustředit se hlavní mezníky ve vývoji slabozrakých dětí a případné obtíţe.

Cose týče dostupných pomůcek pro slabozraké děti, je jejich škála opravdu široká a toto téma

je popsáno velkým počtem autorů. U hraček a her určených slabozrakým dětem se znovu

setkáme s malým mnoţstvím dostupné literatury a prostor je věnován spíše dětem s váţnějším

postiţením zraku. V souvislosti s hrami se podařilo shromáţdit dostatek informací pro

představení Sportovních her zrakově postiţené mládeţe. Poznatky, popsány v teoretické části

práce, měly být ověřeny na skutečných případech dětí, proto jsem vyuţila moţnost

spolupracovat se dvěma slabozrakými ţáky. U nich se některé údaje shodovaly s teoretickými

tvrzeními, jiná se naopak v jejich konkrétním případě nepotvrdila.

Domnívám se, ţe by bylo zajímavé a přínosné další pátrání v této oblasti soustředit na

téma slabozrakého dítěte v kolektivu zdravých spoluţáků, jelikoţ jsou tyto děti ve velkém

počtu integrovány.
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SUMMARY

The bachelor thesis named „The Development of Child with Visual Impairment“, it

aimed at children with low vision. The theoretic part made a reader acquainted with term of

low vision generally (diagnostic tools, etiology, signs), with development of weak-eyed child,

possible complications but at the same time with possible support. Then in practical part the

knowledge was compared with concrete cases of two children with low vision.

Theoretic part resulted from information contained in special bibliography or in other

materials. For practical part, there was a chance to insight into the personal documents

of chosen pupils, to observe them during the schooling and to realize an interview with them.

After evaluation of obtained information it is possible to introduce the fallowing

conclusions. The authors focused on this topic they are mainly aimed at blind or partly sighted

children. So that was my intention to describe the main steps of development of weak-eyed

children and possible difficulties. In terms of aids for children with low vision, their offer is

really wide and this theme is described by lots of authors. The theme of toys and games for

these children is contained in few pieces and the main range is focused on children with more

serious visual handicap again. It managed to gather sufficient number of information about

Sport games for visually impaired juveniles to introduce them because they are connected

with children’s games. The knowledge from theoretic part should be verified by real cases

of children so I used the opportunity to cooperate with two weak-eyed pupils. Some of the

theoretic statements were consistent with their data, but some of them were not.

I assume that other interesting and useful research in this section could be concentrated

on theme of weak-sighted child in group of intact schoolmates because these children are

integrated in large numbers.
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PŘÍLOHY

1. Periodizace vývoje:

Fáze ontogeneze člověka (Řčína, 2004):

Novorozenecké období: od narození aţ 1 měsíc

Kojenecké období: do 1 roku

Batolecí období: 1-3 roky

Předškolní věk: do 6 let

Mladší školní věk: 6-11 let

Starší školní věk (pubescence): 11-15 let

Podle J. Piageta (Langmeier, Krejčířová, 2007):

Etapa senzomotorické inteligence: od narození do 1,5 aţ 2 let

Etapa symbolického a předpojmového myšlení: do 4 let

Etapa názorového myšlení: od 4 do 7 aţ 8 let

Etapa konkrétních operací: do 11 aţ 12 let

Etapa formálních operací: po 11/12 roce

Podle E. H. Eriksona (Langmeier, Krejčířová, 2007):

pocit základní důvěry vs. pocit nejistoty: 0-1 rok

autonomie vs. pocit studu: 1-3 roky

iniciativa vs. pocit viny: 3-6 let

píle a snaţivost vs. pocit méněcennosti: 6-12 let

hledání vlastní identity vs. pocit nejistoty o své vlastní roli: 12-19 let

intimita vs. pocit izolace: 19-25 let

generativita vs. pocit stagnace: 25-50 let

osobní integrita vs. strach ze smrti: nad 50 let
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2. Obrázkové přílohy:

Obrázek č. 1- Člověče, nezlob se:

Obrázek č. 2 – Piškvorky:

Obrázek č. 3 - Logik:
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Obrázek č. 4 - Tablut:

Obrázek č. 5 - Chobotnice pro zrakově oslabené:

Obrázek č. 6 – Didaktická mapa světa pro zrakově oslabené:

http://www.maxim-zdr.cz/vyukovy-program-pro-specialni-pedagogiku/pomucky-pro-slabozrake/chobotnice-pro-zrakove-oslabene/
http://www.maxim-zdr.cz/vyukovy-program-pro-specialni-pedagogiku/pomucky-pro-slabozrake/mapa-sveta-didakticka-pro-zrak-post/

70

Obrázek č. 7 - Globus pro zrakově oslabené:

Obrázek č. 8 – Medaile a diplomy ze SHZPM z let 1999-2001:

http://www.maxim-zdr.cz/vyukovy-program-pro-specialni-pedagogiku/pomucky-pro-slabozrake/globus-pro-zrakove-postizene/
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Obrázek č. 9 – Medaile a diplomy ze SHZPM z let 2002-2004: