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Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

Doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Autor práce:

Markéta Šafránková

Název práce:

Vývoj dítěte se zrakovým postižením

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Pokud byste téma měla možnost zpracovat ještě jednou, jak byste je koncipovala?

Dne: 10.5.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka bakalářské práce pracovala samostatně, tvořivě a se zaujetím. Pozitivně hodnotím originální
teoretickou podkapitolu „Využití pomůcek, her a hraček pro rozvoj slabozrakého dítěte.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Stránka 3 ze 2

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Stránka 4 ze 2